
 

Comune di Cantoira 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO  TO 
_____________ 

 
 
 

DETERMINAZIONE  
 
 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

N. 18  DEL 29/07/2025  
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
PROROGA INCARICO DI COMPONENTE NUCLEO 
DI VALUTAZIONE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL SEGRETARIO COMUNALE 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
Premesso che: 
- la valutazione delle prestazioni dirigenziali ha un ruolo centrale nel sistema dei controlli 
interni, così come delineati dal T.U. sugli EE.LL. e dal D.lgs.150/2009; 
 - la deliberazione della Giunta Comunale n. 106 del 16 giugno 2016 ha modificato l'art. 5 del 
Regolamento ""Organismo indipendente di Valutazione della performance" rideterminando come 
segue la composizione del nucleo di valutazione: 

 Segretario Comunale, 
esperto nella disciplina di funzionamento degli enti locali, esterno all'Amministrazione; 

-la Giunta Comunale con propria deliberazione n° 72 del 7/9/2022 ha riconferito l’incarico di 
esperto del Nucleo di Valutazione alla ditta Dasein s.r.l. la cui attività è stata svolta dal dott. 
Gianpaolo ARIO per il periodo 01/09/2019 – 31/08/2025, a fronte del compenso annuo di € 
1.200,00 oltre IVA; 
 
Visto l’articolo 7, comma 6-quater, del D. Lgs. 30.03.2001 n. 165, che prevede la non 
applicabilità ai componenti degli organismi di controllo interno e dei nuclei di valutazione 
della disciplina dettata per il conferimento di incarichi dai commi 6, 6-bis e 6-ter dello 
stesso articolo 7; 
 
RICHIAMATA la Legge di conversione n. 15 del 21 febbraio 2025 del Decreto-Legge 202/2024, 
noto come “Milleproroghe”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 45 del 24 febbraio 2025. In 
particolare l’art.1 comma 10-quinquies del Decreto, che dispone : “. Nelle more dell'attuazione 
della riforma organica del settore, il termine di durata dell'incarico di cui all'articolo 14-bis, comma 
3, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, o del relativo rinnovo, per i rapporti in corso alla 
data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, può essere prorogato per un 
periodo non superiore alla durata massima dell'incarico di cui al medesimo articolo 14-bis, comma 
3, del decreto legislativo n. 150 del 2009. La durata dell'incarico conferito o rinnovato per effetto 
del precedente periodo non può in ogni caso superare il 31 dicembre 2027.” 
Ritenuto opportuno, in considerazione del lavoro svolto in questi anni e il supporto garantito agli 
uffici in materia di spesa di personale, applicazioni contrattuali e gestione del fondo produttività, 
provvedere alla proroga dell’incarico conferito al Dott. Gianpaolo Ario, in scadenza il prossimo 
31.08.2025, quale componente esterno del Nucleo di Valutazione fino al 31.12.2027, avvalendosi 
della surrichiamata norma; 
 
Ritenuto necessario nel contempo provvedere all'assunzione dell'impegno di spesa per il 
componente esterno del Nucleo di Valutazione per il periodo di proroga dell'incarico;  
 
Visto il Dgls. n. 118/2011 che introduce il principio di contabilità finanziaria potenziata; 
Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis 
del D.Lgs 18/08/2000, n. 267; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 23/12/2024 n. 41 che approva il 
bilancio di previsione finanziario 2025/2027 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, 
D.Lgs. n. 118/2011); 

 
 

D E T E R M I N A 
Di prorogare l’incarico del Dr. Gianpaolo Ario, in scadenza il prossimo 31.08.2025, quale 
componente esterno del Nucleo di Valutazione fino al 31.12.2027, a norma dell’art.1 comma 10-
quinquies Legge di conversione n. 15 del 21 febbraio 2025 del Decreto-Legge 202/2024. 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2009-10-27;150~art14bis-com3
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2009-10-27;150~art14bis-com3
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2009;150~art14bis-com3
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2009;150~art14bis-com3


Di impegnare l'importo di € 2.800,00 oltre IVA a favore della società Dasein s.r.l., con sede in 
Torino, Lungo Dora Colletta n.81 – codice fiscale 06367820013, per l'incarico di componente 
esterno del nucleo di valutazione, che sarà esercitato per il periodo dal 1.09.2025 al 31.12.2027 dal 
Dott. Gianpaolo ARIO; 
 
Di imputare la spesa complessiva di euro 3.416,00 nel modo seguente: 

- euro 488,00 al cap. 1028/99 missione 01.02.1 del bilancio triennale 2025/2027, annualità 
2025; 

- euro 1.464,00 al cap. 1028/99 missione 01.02.1 del bilancio triennale 2025/2027, 
annualità 2026; 

- euro 1.464,00 al cap. 1028/99 missione 01.02.1 del bilancio triennale 2025/2027, 
annualità 2027; 
 

 - al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge n. 
136/2010 e ss.mm.ii., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso la 
propria Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario/postale; 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

Firmato Digitalmente 

 CHISARI CONCETTA 

 

 

 
 
 
  
  

 
  

 
 
 


